
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   20 

del 29/01/2019 

 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI SU 

PIATTAFORMA DIGITALE PER L`AFFIDAMENTO DI LAVORI EX ARTT. 36, 63 

E 163 D.LGS. E DELL’ALBO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA, ARCHITETTURA, 

AFFINI E ALTRI, EX D.LGS. 50/2016 E SMI 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Gennaio alle ore 18.50  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore X  

Cefola Gennaro Assessore X  

Ciniero Michele Assessore X  

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore  X 

Ricatti Lucia Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:30/01/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 148 del 17.07.2014 la G.C. approvava il “Regolamento per 

l’affidamento dei lavori in economia e per la costituzione e tenuta dell’elenco degli 

operatori economici” ai sensi del D.lgs. 163/2006 per l’affidamento di lavori attraverso 

procedure negoziate e che con susseguente determinazione n. 1699 del 25/11/2014 ad 

oggetto “Formazione elenco di operatori economici cui affidare i lavori effettuati in 

economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e i lavori a procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 57 dello stesso decreto legislativo. Approvazione avviso”, in 

esecuzione della predetta delibera di G.C. n. 148, veniva approvato l’avviso pubblico al fine 

di costituire l’elenco degli operatori economici per i lavori; 

- con deliberazione n. 87 del 21/11/2013 la G.C. approvava il regolamento comunale per la 

formazione dell’“Elenco di professionisti cui affidare incarichi di importo inferiore ad € 

100.000,00, attinenti l'architettura e l'ingegneria” e che con susseguente determinazione 

n. 1718 del 03/12/2013 ad oggetto “Formazione elenco dei professionisti per l’affidamento 

di incarichi, di importo inferiore ad € 100.000,00, inerenti i servizi di ingegneria, 

architettura e affini. Approvazione schema avviso pubblico, schema di convenzione e 

modulistica”, in esecuzione della predetta delibera di G.C. n. 87 veniva approvato l’avviso 

pubblico al fine di costituire l’elenco degli operatori economici per i servizi di architettura e 

ingegneria; 

- il D.lgs. 50/2016 smi, prevede all’art. 85 (Documento di gara unico europeo - DGUE) che a 

partire dal 18 aprile 2018 (termine prorogato successivamente al 18 ottobre 2018) la 

presentazione delle domande di partecipazione o delle offerte alle gare devono essere 

accettate dalle stazioni appaltanti in conformità al modello di formulario approvato con 

regolamento dalla Commissione europea, esclusivamente in forma elettronica; 

- in relazione a questo adempimento il settore Gare Appalti e Contratti, con determinazione 

dirigenziale n. 2127 del 28/12/2017, ad oggetto “Informatizzazione settore gare, appalti e 

contratti - acquisto licenze software e servizi relativi al sistema Appalti&Contratti di 

Maggioli informatica. Impegno di spesa”, acquistava le licenze e il software necessario per 

la gestione di una piattaforma informatica e telematica delle procedure d'appalto in linea 

con quanto previsto dal vigente Codice degli Appalti (d.lgs. 50/2016 e smi) finalizzato al 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e all’acquisto del server dedicato; 

- nel corso del 2018 si è provveduto, altresì, alla configurazione del server necessario al 

funzionamento del software, al caricamento e attivazione del software, all’acquisto dei 

certificati sicurezza (SSL) all’abilitazione dell’IP pubblico per l’accesso ai servizi SIMOG WS 

da parte dell’ANAC, alla formazione del personale del settore gare e di un referente per gli 

altri settori; 

Dato atto che l’attività di costituzione e gestione degli albi non necessita di regolamentazione, ma 

trattasi di mera disciplina di organizzazione delle funzionalità informatiche e telematiche in 

coerenza con le procedure di gara strettamente disciplinate dalle norme, in particolare il D.lgs. 

50/2016 smi e il DPR 207/2010 smi, oltre altre; 

Ritenuto necessario, atteso quanto sopra, istituire ex novo presso il comune di Barletta e in 

modalità digitale tutti gli albi necessari degli operatori economici cui attingere attraverso 

procedure digitali e telematiche per l’attività negoziale nel rispetto del Codice degli Appalti – D.lgs. 

50/2016 smi (albi per lavori, forniture, servizi, albi professionali, ecc.); 

Individuati gli indirizzi guida nei seguenti principi ai quali il dirigente del Settore “Gare, Appalti e 

Contratti” deve conformarsi nella redazione degli atti in adeguamento al D.lgs. 50/2016 smi:  



Stampato il:30/01/2019 

 

• buon andamento e trasparenza dell’attività negoziale, tutela della legalità, imparzialità, 

equità (per es. nell’individuazione dei principi di rotazione negli inviti alle gare), efficacia, 

efficienza, economicità, pubblicità, precauzione negli affidamenti, responsabilità; 

e, anche  

orientamento al management, formazione continua e addestramento del personale, al 

“miglioramento continuo” nello sviluppo della qualità, all’adeguamento tecnologico e telematico, 

nelle attività da svolgersi; 

Precisato quindi che lo schema di avviso pubblico per la formazione e la gestione dei diversi albi 

per le attività negoziali, trattandosi di attività gestionale, debba essere redatto dal Settore Gare, 

Appalti e Contratti, con l’ausilio degli settori competenti nelle diverse materie; 

Precisato, ulteriormente, che successivamente all’approvazione degli avvisi pubblici per la 

costituzione degli albi degli operatori economici, il dirigente del settore Gare Appalti e Contratti, 

previa istruttoria e verifica delle domande di iscrizione pervenute, adotterà specifiche 

determinazioni di costituzione di albi (aperti) da aggiornarsi periodicamente; 

Ritenuto, infine, a seguito di quanto sopra, stabilire che gli albi esistenti (cartacei) istituiti ai sensi 

delle deliberazioni e determinazioni in premessa citate debbano avere efficacia sino 

all’approvazione delle determinazioni di costituzione di albi digitali sul portale Appalti&Contratti, 

da aggiornarsi periodicamente; 

Stabilito, ulteriormente, che ogni atto e/o regolamento vigente di costituzione e 

regolamentazione di albi per lavori e per attività professionali in contrasto con la disciplina per la 

costituzione dei nuovi albi su piattaforma digitale, sia inefficace a far data l’esecutività 

dell’approvazione dei nuovi albi; 

Tutto ciò premesso, visti:  

- il vigente Codice degli appalti D.lgs. 50/2016 e in particolare gli art. 35, 36, 63, 80, 85 e 163; 

- il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 

- la Legge 190/2012; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 

- le linee guida ANAC n. 4, così come sopra descritte 

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

approvato, in uno al Codice di comportamento, con deliberazione di Giunta comunale n. 76 

del 19 aprile 2018 

- il vigente Piano annuale di formazione per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e delle azioni positive approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio 

n. 11 del 29/05/2018; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e smi e in particolare l’art. 107; 

per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

acquisiti i pareri, ex articolo n.49 del T.U.E.L. D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  

A voti unanimi, resi nei modi di legge;  

DELIBERA 

A voti unanimi, per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. Di dare atto che gli albi esistenti (cartacei) istituiti ai sensi delle deliberazioni e 

determinazioni in premessa citate debbano avere efficacia sino all’approvazione delle 

determinazioni di costituzione di albi digitali (aperti) da aggiornarsi periodicamente; 

2. Di dare atto che ogni atto e/o regolamento vigente di costituzione e regolamentazione di 

albi per lavori e per attività professionali in contrasto con la disciplina per la costituzione 

dei nuovi albi su piattaforma digitale, sia inefficace a far data l’esecutività 

dell’approvazione dei nuovi albi; 

3. Di incaricare il dirigente del settore Gare, contratti e Appalti di svolgere ogni attività 

gestionale relativa all’approvazione dello schema di avviso per la costituzione di albi per 



Stampato il:30/01/2019 

 

lavori, professionali, ecc., all’approvazione degli stessi, all’aggiornamento e alla gestione 

operativa per le attività negoziali e correlate in modalità digitale e telematica, da 

effettuarsi secondo le norme vigenti e gli indirizzi guida di cui ai principi espressi nel 

presente atto; 

4. Di demandare a successivo provvedimento l’articolazione delle attività negoziali dell’ente 

in relazione all’avvio della piattaforma digitale e telematica del comune di Barletta. 

 

Successivamente, in relazione all’urgenza di provvedere alle attività di avvio per la costituzione 

degli albi, previa apposita separata votazione unanime palesemente effettuata.  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del D.lgs. n°267/2000. 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

26

COSTITUZIONE DELL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI SU PIATTAFORMA DIGITALE PER
L`AFFIDAMENTO DI LAVORI EX ARTT. 36, 63 E 163 D.LGS. E DELL’ALBO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA, ARCHITETTURA, AFFINI E ALTRI, EX D.LGS. 50/2016 E SMI

2019

Servizio programmazione gare ed appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2019

Ufficio Proponente (Servizio programmazione gare ed appalti)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Santa Scommegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2019Data

Parere Favorevole

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  01/02/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 01/02/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                      Dr.ssa MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


